ORIGINALE

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA

Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 33
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2011 e pluriennale 2011-
2013 per storno di fondi e denuncia di maggiori entrate.

Contestuale variazione del piano delle opere pubbliche.

L'anno DUEMILAUNDICI addi VENTISETTE del mese OTTOBRE alle ore 20.30 nella sede
municipale, a seguito di regolari awvisi recapitati a termine di legge si € riunito il Consiglio
Comunale con l'intervento dei Signori:

N. COMPONENTE QUALIFICA | P. | A.G. | A.
1 KASWALDER MICHELE Sindaco X
2 GRAZIOLI PAOLO Consigliere X
3 FERRARI LUCA Consigliere X
4 LUCHI SIMONETTA Consigliere X
5 FINAZZER CLAUDIO Consigliere X
6 GIRARDI ALESSIO Consigliere X
7 TOGN MAURIZIO Consigliere X
8 RAMPANELLI MASSIMO | Consigliere X
9 | ENDRIZZI PAOLO Consigliere X
10 ROSSI ISABELLA Consigliere X
11 FERRARI MARIA PIA Consigliere X
12 CERATO PATRIZIO Consigliere X
13 GALVAN SARA Consigliere X
14 STIMPFL ALESSANDRO Consigliere X
15 BERTOLINI MICHELA Consigliere X

Assiste il Segretario Comunale sig.a Gallina dott.ssa Paola.

1l signor Kaswalder Michele, in qualita di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti,

dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare sull'oggetto suindicato.




DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 33.DD. 27.10.2011

OGGETTO: Variazione n. 2 al hilancio di previsione 2011 e pluriennale 2011-2013 per storno
di fondi e denuncia di maggiori entrate. Contestuale variazione del piano delle
opere pubbliche.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ricordato che con deliberazione del Consiglic Comunale n. 3 di data 27.01.2011,
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione per |'esercizio finanziario
2011, la relativa Relazione previsionale e programmatica con allegato programma delle
opere pubbliche e il Bilancio pluriennale 2011/2013.

Considerata la necessita e I'opportunita di apportare al documento contabile alcune
variazioni in parte corrente ed in conto capitale, al fine di rispondere adeguatamente alle
sopravvenute esigenze di gestione del bilancio comunale.

Visto I'art. 63-bis del D.L. 25.06.2008 n. 112 convertito dalla Legge 06.08.2008 n.
133 che ha riconosciuto ai contribuenti, per I'anno finanziario 2009, la facolta di destinare
una quota pari al 5 per mille dell'l.R.P.E.F. a sostegno delle attivita sociali del Comune di
residenza e che per il Comune di Roveré della Luna tale quota & stata quantificata in €
89,18, Cio comporta una minore entrata accertata rispetto alla previsione di bilancio iniziale
di € 410,82,

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1550 dd. 18.07.2011 che
fissa le assegnazioni definitive sul Fondo specifici servizi comunali ~ servizio di Tagesmutter -
per l'esercizio 2011 nell'importo di € 11.158,27 con una conseguente maggiore entrata
accertata rispetto alla previsione di bilancio iniziale di € 4.361,83.

Preso atto che la Regione Autonoma Trentino Alto Adige, con deliberazione della: |
Giunta Regionale n. 89 dd. 12.04.2011, ha concesso un finanziamento di € 1.500,00 per
I‘organizzazione dei rapporti di gemellaggio con Bamberg (D).

Considerato inoltre che I'Assemblea di Vallata del Consorzio dei Comuni della
Provincia di Trento B.L.M. dell’Adige, con deliberazione n. 2 dd. 11.07.2011, ha approvato il
piano di vallata quinquennale 2011/2015 e concesso a questo Ente il contributo a fondo
perduto (sovra canone) in cingue annualita per limporto di € 18.573,75 annui a copertura
degli oneri gestionali dei servizi comunali.

Verificato che, a seguito dellapprovazione del Regolamento Comunale di Polizia
Mortuaria e dei recenti lavori di riordino di parte del cimitero, 1 proventi per il rilascio delle
concessioni cimiteriali hanno registrato una maggiore entrata pari ad € 10.000,00.

Ritenuto quindi opportuno iscrivere nel bilancio di previsione 2011 e maggiori entrate

correnti, come sopra esposte, per limporto complessivo di € 34.024,76.

Precisato inoltre che I'Amministrazione comunale intende utilizzare la maggiore
entrata corrente relativa al sovra canone 2011 di € 18.573,75 a riduzione della parte di
avanzo di amministrazione non vincolato che attualmente finanzia per € 60.000,00 la parte
corrente di bilancio. Si rende quindi disponibile una quota di avanzo pari alla maggiore
entrata accertata di € 18.573,75, da impiegare a finanziamento della spesa di investimento.

Preso atto inoltre che occorre integrare gli stanziamenti di alcuni interventi di spesa
corrente del bilancio di previsione 2011 ed istituirne di nuovi relativi al finanziamento di
spese quali:

- la spesa per I'organizzazione del gemellaggio con Bamberg;

- la spesa per le retribuzioni al personale dipendente a sequito delle disposizioni
contenute nell’accordo di settore dd. 08.02.2011 e nellaccordo concernente disposizioni
urgenti di modifica al contratto collettivo provinciale di lavore 2006-2009 del personale
dell'area non dirigenziale del comparto autonomie locali ed al vigente ordinamento
professionale;



DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 33 DD. 27.10.2011

la spesa relativa alla gestione associata della biblioteca comunale;

la spesa per contributi a studenti per la partecipazione di corsi all'estero;
la spesa per |'organizzazione di corsi di nuoto per bambini;

la spesa di gestione del palazzetto comunale;

la spesa per il servizio di Tagesmutter;

la spesa per il servizio di inumazione ed esumazione delle salme;

la spesa per interessi su mutui in ammortamento.

Verificato che a tali deficienze finanziarie pud provvedersi mediante storno di fondi ed

utilizzando parte delle maggiori entrate correnti di cui sopra, come dettagliatamente
riportato nell’Allegato A) alla presente deliberazione.

Rientrano inoltre tra i programmi futuri di questa Amministrazione:

la sistemazione dell'ufficio tecnico e la realizzazione di una nuova postazione di lavoro
per I'ufficio tributi al fine di renderne pill agevole e riservato I'accesso ai cittadini. Tale
decisione comporta lintegrazione del relativo intervento di spesa dellimporto di €
31.000,00;

l'acquisto di un nuovo software di gestione dellT.C.I. per una maggiore spesa di €
1.000,00;

I'affidamento di incarichi di studio e progettazione a professionisti per una maggiore
spesa di € 30.000,00;

I'acquisto di arredi per la Scuola dellInfanzia per una spesa presunta di € 6.000,00;

la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria della Scuola Elementare che
comporta un’integrazione del relativo intervento di spesa di € 20.000,00;

Facquisto di attrezzature per impianti sportivi per una maggiore spesa di € 2.500,00;

ulteriori interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali per limporto
presunto di € 6.000,00;

I'erogazione di un contributo straordinario di € 2.000,00 all’associazione “Pro Loco di
Roveré della Luna” che ha richiesto, con propria nota di data 29.09.2011, la
compartecipazione del Comune al finanziamento del disavanzo derivante
dall'organizzazione della manifestazione “Volti atla Luna — edizione 2011" e non coperto
dal contributo provinciale.

Preso atto quindi che occorre apportare al bilancio di previsione 2011 le variazioni in

conto capitale sopra descritte e dettagliatamente riportate nei prospetti A) e B), allegati alla
presente, che quantificano una maggiore spesa di investimento pari ad € 98.500,00,
finanziata come segue:

per € 18.573,75 con |'avanzo di amministrazione resosi disponibile;

per € 24.500,00 dalla corrispondente riduzione dello stanziamento degli interventi di
spesa di investimento relativi alla manutenzione straordinaria degli edifici e della Scuola
dell'Infanzia, ed alla concessione di contributi straordinari alle associazioni sportive;

per € 55.426,25 integrando la risorsa di entrata relativa al fondo per gli investimenti
2011-2015 assegnato dalla Provincia Autonoma di Trento al Comune di Roveré della
Luna.

Ritenuto opportuno effettuare la necessaria variazione di bilancio per limporto di €

15.451,01 in parte corrente ed € 74.000,00 in conto capitale, come dettagliatamente
riportato nei prospetti allegati alla presente.



DELIBERAZIONE CONSILIARE N, 33 DD, 27.10.2011

Considerata la necessita e l'opportunita di apportare una variazione alla Relazione
previsionale e programmatica, programma 4, al fine di inserire nel Piano delle Opere
Pubbliche, e precisamente nella parte seconda, opere con area di inseribilitA ma senza
finanziamenti, della Scheda 3, la previsione di una nuova opera pubblica concernente la
messa in sicurezza di Via Rosmini con la realizzazione di un marciapiede.

Tale variazione risulta necessaria al fine di poter inoltrare al Servizio Autonomie Locali
della Provincia Autonoma di Trento, la richiesta di finanziamento a valere sul Fondo di
Riserva 2011, di cui all‘articolo 11, comma 5 della L.P. 36/93 e s.m.

La spesa prevista per la realizzazione dell'opera & pari ad € 350,000,00 e tale variazione
non incide sul pareggio finanziario del Bilancio di previsione annuale e pluriennale.

Visto l'art. 20 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, come modificato dal D.P.Reg.
01.02.2005, n. 4/L, ed in particolare il primo comma relativo all'equilibrio della gestione del
bilancio, che viene perfettamente rispettato operando le variazioni proposte.

Visto l'art, 6 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L.

Visto il regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consiliare n.
37, di data 21.12.2000 e modificato con deliberazione consiliare n. 9 di data 30.03.2010.

Vista la Circolare n. 11 di data 29 maggio 2001 della Provincia Autonoma di Trento ~
Servizio Finanza Locale,

Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei conti in data 10.10.2011, ns. prot.
n. 5677 dd. 12.10.2011, acquisito agli atti.

Ottenuti i preventivi pareri di regolarita tecnico — amministrativa e di regolarita
contabile espressi favorevolmente ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L dal
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario.

Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.

Considerato che la presente variazione rispetta gli obiettivi stabiliti nell'ambito della
relazione previsionale e programmatica e dell’allegato programma generale delle opere
pubbliche.

Ritenuto opportuno avvalersi delle disposizioni di cui all'art. 79 — comma 4 del
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, dichiarando lIimmediata eseguibilitz della presente al fine di
procedere al pagamento delle spese correnti di natura fissa ed affidare i lavori di
manutenzione straordinaria e di arredo degli uffici.

Con voti favorevoli 10, contrari 1 (Bertolini Michela), astenuti 4 (Ferrari Maria Pia,
Galvan Sara, Cerato Patrizio e Stimpf Alessandro, su n. 15 presenti, espressi per alzata di
mano, accertati dal Presidente con l'ausilio degli scrutatori previamente nominati.

DELIBERA

1) Di approvare la variazione di bilancio per I'esercizio finanziario 2011 e pluriennale 2011 -
2013 di cui al prospetto allegato A (variazione di bilancio) e B (elenco spese in conto
capitale anno 2011) che formano parte integrante e sostanziale del presente atto

- deliberativo.

2) Diintegrare la Sezione 3 — programma 4 — della relazione previsionale e programmatica
per il periodo 2011-2013 inserendo nel programma delle opere pubbliche, Scheda 3,
parte seconda, opere con area di inseribilita ma senza finanziamenti, il nuovo intervento
relativo ai lavori di messa in sicurezza di Via Rosmini con la realizzazione di un
marciapiede, per un importo previsto di € 350.000,00 di cui al prospetto allegato C)
(Scheda 3), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.



DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 33 DD. 27.10.2011

3) Di dare atto che poiché gli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale per il primo anno
cortispondono a quelli del bilancio di previsione annuale, il presente provvedimento,
modifica anche il bilancio pluriennale.

4) Di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificata
anche la relazione previsionale e programmatica.

5) Di procedere, a seguito delle variazioni approvate, alla contestuale variazione delle
schede che compongono il programma delle opere pubbliche.

6) Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio
e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese
correnti e il finanziamento degli investimenti.

7) Di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuera le
opportune e conseguenti modifiche al piano esecutivo di gestione.

8) Di trasmettere la presente deliberazione non appena divenuta esecutiva al Tesoriere
Unicredit S.p.A. - Filiale di Mezzolombardo per gli adempimenti di competenza.

9) Di dichiarare, con separata votazione, per i motivi esposti in premessa, con voti
favorevoli 10, contrari 1 (Bertolini Michela), astenuti 4 (Ferrari Maria Pia, Galvan Sara,
Cerato Patrizio e Stimpf Alessandro su n. 15 presenti, espressi nelle forme di legge, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all‘art.
79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

10) Per quanto previsto dall’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n, 23, avverso il presente
atto sono ammessi:

a) opposizione alla Giunta comunale ai sensi dellart. 79, comma 5, del D.P.Reg.
01.02.2005, durante il periodo di pubblicazione;

b} ricorso al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2, lett. b), della L. 06.12.1971, n. 1034,
entro 60 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando
I'interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

¢) ricorso al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11,1971, n.
1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quanto
I'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.



ORIGINALE

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Il Pr{sidente

Iﬁ}sjval Mchele

RELATA DI PUBBLICAZIONE
(art. 79, primo comma del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicato

il giorno 28.10.2011 all'albo pretorio di questo Comune, ove rimarra esposto per dieci giorni
consecutivi.

Li, 28.10.2011

Il Segretgilo
Gallina dotf.#sa Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
{(art. 79, quarto comma del T.U.LL.RR.O.C. approvatc con D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Si certifica che la presente deliberazione & stata dichiarata, per I'urgenza, immediatamente

eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg.
01.02.2005 nr. 3/L..




COMUNE DI ROVERE' DELLA LUNA PROVINCIA DI TRENTO

-CONSIGLIO COMUNALE - Proposta di deliberazione avente il seguente:

OGGETTO: Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2011 e pluriennale 2011-2013 per storno
di fondi e denuncia di maggiori entrate. Contestuale variazione del piano delle
opere pubbliche.

Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
(art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L)

Il sottofirmato Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole, in ordine alla
regolaritd contabile comprensivo anche dell'attestazione di copertura finanziaria (art. 19 del
iberazione in oggetto indicata.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Giorgio Sigvztr'

£

Parere in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA
(art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L)

Il sottofirmato Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole, in ordine alla

II Responsabile del Servizio Finanziario

Giorgio S‘élvgtr%' .

Roveré delfa Luna, 1307T.201

TE_L:_

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di data




